Programa

Il CONGRESO INTERNACIONAL DE CATEQUESIS
El Catequista, testigo del misterio
Roma, 20-23 de septiembre de 2018
AULA PABLO VI

Jueves, 20 de septiembre de 2018

Tarde
16:00
16:15
16:45

17:15

Oracion inicial

Introduccién al Congreso (S.E.R. Mons. Rino Fisichella, (Presidente del
PCPNE)

Ponencia: Lex credendi, lex orandi (P. Gregory J. Polan, OSB, Abad Primado
de la Orden de San Benito)

Catequesis mistagogica sobre la iniciacion cristiana (S.E.R. Mons. Francesco
Cacucci, Arzobispo de Bari-Bitonto)

Viernes, 21 de septiembre de 2018

Mafana

9:00
9:15

10:00

10:30

11:15

Tarde
15:30

Oracion

Ponencia: El misterio ilumina la existencia cristiana (Prof. Dra. Marianne
Schlosser, Facultad de Teologia Catdlica, Viena)

Pausa

Ponencia: Iniciacion cristiana y catequesis kerigmatica (Mons. Andrea
Lonardo, Director de la Oficina para la Cultura y la Universidad del Vicariato de
Roma)

Dialogo con los ponentes

Profundizacidon tematica por grupos linglisticos (francés, inglés, italiano,
polaco, portugués, espafiol y aleman). En grupos de 30-50 personas, seran
tratados los siguientes temas:

1. La mistagogia, introduccion experiencial y sapiencial al misterio de Cristo
2. Lenguaje narrativo y simbdlico

3. Revivir la historia de la salvacién: afio litirgico y catequesis

4. El domingo, fundamento y nucleo de todo el afio liturgico (SC 106)

5. Anuncio de la vida eterna: vivir la esperanza



Sabado, 22 de septiembre de 2018

Mafiana
9:00
9:15

10:00
10:30
11:00
11:45

Tarde
15:00
16:30
17:00

17:45

Oracién

Ponencia: El Catecumenado, un desafio para la evangelizacion (Sra. Claire
Bernier, Delegada Episcopal para la Doctrina de la Fe, Diécesis de Angers —
Francia)

Diélogo con los ponentes

Pausa

Concierto (Gran Coro Hope de Turin)

Intervencion del Papa Francisco

Mesa Redonda: La piedad popular, una forma de evangelizacion

Pausa

Lectio divina (P. Fidel Ofioro, CIJM ex Director del Centro Biblico Pastoral para
América Latina del CELAM)

Conclusiones del Congreso (S.E.R. Mons. Octavio Ruiz Arenas, Secretario
del PCPNE)

Domingo, 23 de septiembre de 2018

10:30

Santa Misa en la Basilica de San Pedro



